F 2 B

QVAEST. VII.

Et declarat tale summa ceterum quantum ad essentiam, distinguendo contra virtutem, & quantum ad excellentiam, distinguendo contra extensionem, quae ad virtutem spectat, dicens quod est in maxima excellentia, quae habet potest, ubi impersonaliter loquitur, & ex parte gratiae, & non ex parte subiecti, ut clare adeo patet in litera, quod non potest inficiari.

¶ Et hoc ideo notandum duxi, ut videant Thomistæ secundum

art. 13. q. 1. et Auctoris doctrinam dist. 14. art. 1. dari summam charitatem, summanam gratiam, non solum opus, cap. 22. Et opus ex parte subiecti, secundum mensuram, quam uniuicue praefixus Deus, sed ex parte ipsius charitatis & gratiae secundum se, vi infra amplius clarificabitur.

¶ In responsione ad primum, nota fobriacem doctrinam praesentem circa plenitudinem gratiae in beata Virgine, scilicet, ut sit plena gratia tam intensa, quam extensa, quoniam extensio non plenitudine. Gratia secundum se (qua illa est propria Virginis a Patre) sed plenitudine tam intensa, quam extensa, quoniam extensio requiri ad matrem Dei. Et hoc nota contra loquaces, & gratia beatae Virginis extendentes ad omnes effectus gratiae, quasi matri Dei

* Lib. 18. Mo ral. cap. 3.

pro voluntate non ratione laudibus sub quada pietatis ipse.

¶ Sicut igitur vir vere deo ac doce, in laudibus ratione fulsis, ut scilicet sit gratia plena, non ex parte gratiae, sed in summo

ex parte subiecti supra omnem puram creaturam: hæc enim plenitudo matrem Dei decet, quæ super omnes est puras creaturas exaltata.

ARTIC. XI.

Vitrum Christi gratia sit infinita.

A D V N D E C I M U M sic procedit. Videtur quid est gratia Christi sit infinita. Omne enim immensum, est infinitum: sed gratia Christi est immensa: dicitur enim Ioan. 3. Non enim ad mensuram dat Deus Spiritum Filio, scilicet Christo, ergo gratia Christi est infinita.

¶ Præterea. Effectus infinitus demonstrat virtutem infinitam, quæ non potest fundari nisi in essentia infinita: sed effectus gratia Christi est infinitus: extendit enim se ad salutem totius humani generis: ipse enim est propitatio pro peccatis nostris & totius mundi, ut dicitur primæ Ioan. 2. ergo gratia Christi est infinita.

¶ Præterea. Omne finitum per additionem finiti potest peruenire ad quantitatem cuiuscumque finiti. Si igitur gratia Christi est finita, posset alterius hominis gratia tantum crescere, quod perueniret ad æqualitatem gratiae Christi, contra quod dicitur Job. 28. Non adæquabit ei aurum, vel vitrum, secundum quod Greg. * ibi exponit. ergo gratia Christi est infinita.

SED CONTRA est, quod gratia est quiddam creatum in anima: sed omne creatum est finitum, secundum illud Sapient. 11. Omnia in numero, & pondere, & mensura disponuntur, ergo gratia Christi non est infinita.

R E S P O N S I O N E. Dicendum, quod

Super Questionis 7. Articulum undecimum.

D Iuinæ ut non desim gratiae, pars est v. Ecceps opus professorum, & quanto amplius Dei sanctissimi; Domini nostri Leonis Decimi Pontificis Maximi gratia, Cardine me dignitate arrolens abundauit, tanto magis debeo Iesu Christi mysteria, Ecclesiæ; Sacraenta scrutari, in lucemque proferre.

¶ Hoc igitur eodem anno salutis quidem millesimo quingentesimo decimo septimo, xix. autem proprio nono supra quadragessimum, inchoatum opus die duodecima Cardinalatus simul & mensis Iulij prolequendo, titulum huius vndeclim articuli questionis septima intelligentem, ut sonat dicimus.

In corpore articuli responderetur quæsto, dividendo & subdividendo, sic quod iuxta tria membra distinctionis tribus conclusionibus responderetur. Diuissio est, Gratia Christi duplex vel vniuersis, vel habitualis. Subdivisionis est, Gratia habitualis multipliciter consideratur, vel secundum rationem entis, vel secundum rationem gratiae. Vnde confurgunt tria membra: uidelicet gratia vniuersis, gratia habitualis ut ens, gratia habitualis ut gratia. Prima conclusio iuxta primum membrum est, Gratia vniuersis est infinita. Probatur, Vnde personaliter filio Dei, est

F infinitum, secundum quod ipsa persona verbi est infinita, ergo gratia vniuersis est infinita. Vbi iuxta promissa expecta calorem vltimi articuli prælensis quæstio eius. Secunda conclusio est, Gratia habitualis Christi, in quantum ens, est finita. Probatur, Est in anima Christi sicut in subiecto, ergo est ens finitum.

Probatur sequela; quia non existit finitum subiectum, quod est finita capacitas, quia creatura quodam.

¶ Nota hie, quod quæstio finiti & infiniti ratio quantitatæ soli congruit, ut dicatur in primo Physicorum, iuxta multiplicitatem rei, multiplex infinitus considerari potest. Verbi gratia, in linea iuxta duplicitatem quantitatis, scilicet modis vel perfectionis, dupliciter potest dici finita, vel infinita: nam si esset linea aliqua infinita longitudinis, esset finita secundum perfectionem (esser enim accidentis, ac per hoc imperfectus ens), quam substatia qualcumque & esset infinita secundum rationem lineæ. Et simile accidit in substantiis, canticu quantitatæ perfectionis: multarum rationum, quod scilicet possunt iuxta multiplicitatem perfectionis quantitatem, multipliciter dici finita, vel infinita, ita quod secundum quantitatem rationis lucis, non quidem secundum suum esse, sed secundum rationem lucis, quia habet quicquid ad rationem uicis pertinere potest.

I Hec secundum rationem albedinis: esset tamen finita secundum quantitatem perfectionis simpliciter, quoniam esset accidentis, ac per hoc imperfectus ens, & secundum rationem alterius perfectionis, perfectionis lumen, ut si esset albedo infinita intensitate secundum latitudinem albedinis, esset infinita secundum rationem albedinis: esset tamen finita secundum communem rationem perfectionis, nam quod est finita perfectionis, est finita entitas: & contra & similiter quod est infinita entitas, est infinita perfectionis. & contra. Et dicitur in secunda conclusione, quod gratia habitualis Christi est finita secundum rationem entis, hoc est, est ens finitum.

K In tercia autem, quod eadem est infinita secundum rationem gratiae, hoc est, est gratia infinita. Quæ tercia conclusio in litera primo exponitur: deinde probatur. Explanatur quidem & quantum ad vim nominis, scilicet quod est infinita, quia non est limitata secundum aliquam creatram mensuram, & quantum ad rem, quia habet quicquid potest pertinere ad rationem gratiae, & quantum ad exemplum de luce solis. Probatur autem, Anima Christi conferat gratia sicut cuidam vniuersali principio gratificationis in humana natura, ergo anima Christi gratia est infinita secundum rationem gratiae. Antecedens probatur ex auctoritate Apostoli ad Ephes. 1.

¶ Nota